S. Herculani.) Quem Heraclianum allii vocant. De Herculano S.
Gregorius scribit lib. 3. cap. 13. dial.

S. Suuiberti.) Cuius vitam sanctitatis, miraculorumque laude flo-
rentem, pluribus a Marcellino presbytero, & Lulgero explicatam,
legas licet apud Surium tom. 2. de sanctis; & indiculo præterea san-
ctorum Belgii.

In sanctos retulit.) solemniter pridie nonas septembbris, vt ani-
maduertimus ex litteris Riffredi Episcopi Traiectensis, de solemnî
hac actione ad Lugerum Episcopum exaratis.

S. Adalungi.) Ex tabulis ecclesiæ Massiliensis.

S. Siuardi Abbatis.) Vide Surium in tom. 2. de SS.

Sexto nonas Martij.

SS. martyrum quam plurimorum.) Ut ex Adone, Vfuardo, & mar-
tyrologiis, manu exaratis, ecclesiasticæque scriptionis tabulis, ac
monumentis, didicimus. Martyrio autem coronati dicuntur anno
CHRISTI Domini ccxxxiiii. Grato, & Seleuco Coss. Alexan-
dro Seuero Mammæo Imp. Fuit porro Alexander Mammæus, vt Ter-
tullianus de Antonino Cæsare scribit, lacte Christiano educatus, &
a Christianis non auersus. matrem enim habuit Mammæam, foemi-
nam religiosam, & ab Origene fidei mysteriis instructam. Huius igi-
tur

NOTATIONES.

tur consilio ille **v**sus, **C H R I S T V M** Dominum in larario suo coluisse; publicumque etiam templum ei struere uoluisse fertur. Proinde Christianis hominibus non modo liberam religionis suæ, publicamque cōfessionem, sed locum etiam in vrbe concessit. Cum enim ei, vt est apud Lampridium, quendam locum, qui publicus erat, occupassent; contraque popinarii contenderent, sibi eum potius debetri; consultus hic Alexander rescrispsit, melius esse, vt quomodocunque illic Deus colatur, quam popinariis dedatur. At vero quamuis hoc animo, a christianis non alieno, ille esset; tamen nullum eius edictum comperimus, quo præsidum in prouinciis gladii, a christianorum ceruicibus depellerentur, ignesque extinguerentur. Immo aderant in eius consilio infensissimi hostes fidei christianæ: in quibus vnu potissimum erat Domitius Vlpianus, iurisconsultorum, si-
c ut vocat, coriphæus, qui præfectus prætorio erat. Næ iste quā iniquo contra nostros animo esset, cum ex illius responso, quo illos impostares appellat, tū ex eo appareat, quod & de ceteris fidei nostræ aduersariis, & de hoc Domitio Vlpiano in primis Lactatius scribit his verbis: *Quinetiam sceleratissimi homicidæ contra pios iura impia condiderunt. nam & constitutiones sacrilegæ, & disputationes iurisconsultorum leguntur iniustæ.* Domitius de officio proconsulis libris septem rescripta principum nefaria collegit, vt doceret, quibus poenis affici oportet eos, qui se cultores Dei confiterentur. Hic igitur Vlpianus Domitius, qui Alexandri nomine proconsulibus, in prouincias cum imperio profecturis, mandata dabant, cum videret illum, a Christianorum cæde abhorrentem, eo deduci non posse, vt de iis exterminandis aliquid ediceret, vetera impiorum tyrannorum, Neronis, Domitiani & aliorum rescripta proconsulibus edidit, vt ex iis suum in hoc genere officium estimarent. Quamobrem factum est, ut, illius etiam tempore, & Romæ, & in prouinciis multa Christianorum millia pro **C H R I S T I** gloria dimicando, cæderentur: & vbique terror, supplicia, crucimenta, carceres, catastæ, equulei, ungulæ, & omnia, omnium tormentorum genera, vt in aliis acerbissimarum persecutionum tempestatisbus, contra Christianos adhiberentur.

Romæ via latina.) Hæc per Ferentum, Frusinum, & Fabrateriam,
oppida

NOTATIONES.

72

oppida ad Cassinum usque ducens, ibi in Appiam incidit. Via latina
exemiteria duo, unum Cardianum, alterum Apronianum: in hoc S. Eu-
genia virgo, & martyr sepulta est. *dil. auxilia 8*
SS. Iouini, & Basilei.) Anno Domini circiter ccvii: Ado, Beda,
Eustasius & M. S.

S.Simplicii Papæ.) Cuius diem natalem alii quinto nonas Martii ascribunt, nos autem sexto nonas, qui hic ipse dies est, pontificium librorum auctoritatem secuti. De quo sanctissimo pôtifice scripsimus in notationibus nostris, in Platinam.

In Portu Romano.) Qui Ostiensis alio nomine uocitatus, olim
amplissimus fuit. A portu, & uia, & porta, portuensis Romæ vo-
catur.

SS.martyrum, Pauli, Heraclii &c.) Beda.

S.Theodoti ep.& mart.) Qui fuit Cyreniae Episcopus, ut ex greco
tabulis cognosci licet.

SS.martyrum,Absaloni,Hergli.) Sic Beda habet,& M.S.alii uero,
Heracli.Largi, sic emendate scripsimus , licet alias legatur , Lor-
quii.

Cæsareæ Sancti Lucæ Episcopi.) Alias, Lucii, sed, Lucæ, retinui-
mus; ut in plerisque codicibus legitur, & apud Bedam in primis.

Burgis.) Repone, Brugis. Quod Gallię Belgicę oppidū, multis partibus nobile est. Brugensibus autem, & Andegauensibus municipiis, ceterisque Brabantiaꝝ regionis incolis, ab sancto Amando, Bernulpho, Bauone, Louato, Bertino, Floreberto, Andrea Ioanne, Humberto, Mauronto, ceterisque S. Amanti collegis, euangelium prædicatum est anno C H R I S T I Dclxviiii. leone ii i. pont. Max. Juliano Imp.

S. Caroli martyris.) Ex calendario, & Indiculo sanctorum Bel-
gii. Martyris vero Caroli uitam, sancte actam, Vualterus mona-
chus, libro explicauit, quem ad Ioannem, Morinorum Episcopum
scripsit; & Vualbetus Brugensis, ac præterea Mierus in annalibus
Frandriæ.

SS. Quatrigentorum martyrum.) Gregorius pont. lib. 3. cap. 28.
Dial. Alii legunt, Quatraginta; nos cum uulgata, & antiqua lectio-
ne confensimus.

S. Ceddæ.

NOTATIONES.

S.Ceddæ.) Alias, Ceaddæ:cuius vitam litteris primum mandauit Daniel, Episcopūs Vintoniensis, Beda itēm lib.3.cap.28. lib.4.cap.2.& 3.hist.Ang.& Masseus lib.16. Ann. meminerunt.

Quinto nonas Martij.

SS. martyrum, Felicis, Lucioli.) Ex M. S. & Bedæ martyrolo-gio.

SS.martyrum, Eutropii, Eleonci, Basilisci.) Ut græcis tabulis tradi-tum est.

S. Titiani Ep.) Ex tabulis ecclesiae Brixiensis, & annalibus Ca-preoli.

S.Vuinualoci.) Cuius vitam, euetustis codicibus exscriptam, Su-rius explicauit tom.2.de sanctis.

S.Chunegundis Augusta.) Huius vitam sanctissimam, & miracu-la, ad sepulcrum edita,legi licet apud Surium tom.2.de sanct.

Quarto nonas Martij.

S.Lucii Papæ, & martyris.) Anno C H R I S T I Domini cclviii. Valeriano 11. & Gallieno Coss. Ad Lucium extat epistola, a Cypria-no, & collegis scripta, lib.3.ep.1. fit de eo in Breuiario libro Daniæ. Huius pontificis decreta in ius canonicum relata sunt hæc.

Cap.2. Dist. 81. Cap.1.tit.16.lib.de Decretal.1.

Cap.5. 1.q. 4 Cap.6.tit.3.lib.v.Decretal.

Cap.9. 24.q. 1

Cap.57. Dist. 1.de cons.

S.Caii Palatini, & sociorum xxvii.) Anno C H R I S T I Domini cclix. Maximo 11. & Glabrone coss. De Caio Vsuardus, Beda, Ado, & scriptores annalium ecclesiasticorum memoriae tradiderunt: de aliis xxvii.in martyrologiis, manu exaratis, & in Romano præser-tim scriptum est. Is porro Caius, vt Eusebius martyr, de quo postridie huius diei mentio fit, Palatinus vocatus est; nempe miles. sunt autem Palatini milites, qui in Augustorum ministerio erant, quos modo aulicos, aut Curiales nominamus: de quibus extat titulus lib.

2.Codi

S.Victorii martyris.) Ex M.S.Cod.
SS.Nestoris, & trium Germanorum Fratrum.) Ex Martyrologio
per antiquo.

S.Tharafii Episcopi.) Ut est in Priscis tabulis ecclesiae Constanti-
nopolitanæ, & in Menologio, Euchologioque item Graecorum. De
Tharafio Suidas, & Ignatius diaconus scribit. Hic vero illius vitam
vberius conscripsit, quæ a Surio relata est in tomum. 1. de sanctis
Fuit is ad œcumenicæ synodi Nicenæ posterioris præscriptum,
sacrarum imaginum venerationis defensor acerrimus; ut ex illius sy-
nodi actis constat.

Herbipoli.) Cuius urbis Episcopatum, S. Bonifacius, Sedis Apo-
stolicæ Legatus, in Germaniam missus, instituit, Zacharia pontifice
Max. A quo tempore usque ad hodiernum diem ecclesia Herbipo-
lenis habuit Episcopos circiter sexaginta quattuor: in quibus san-
ctitatis laude celebrantur hi, Burckardus, Arno, & Bruno.

S.Burardi.) Repone, Burckardi: qui a S. Bonifacio consanguineo
fuo, pia religioseque uitæ disciplina, & doctrina imbutus, Herbipo-
lis urbis primus Episcopus, ab eodem Apostolico legato institutus,
z Zacharia pontifice confirmatur. De eo Sigebertus anno 748. &
Franciscus Irenicus lib. 3. cap. 76. Demochares tom. 2. de sacrif.
Mil.

S.Gerlandi Episcopi.) Ex Maurolyco: cui de rebus Siculis ualde
ascentimur.

S.Gothardi Episcopi.) Ut ex antiquo libro, qui Mediolani ab pref-
bytero Hieronymo Aqueo, canonico basilicæ S. Ambrosii, asserua-
tur, nos accepimus.

S.Fursei.) Translatio, scilicet: dies enim natalis agitur xvi. calen-
das Februarii: quo die de eo scripsimus.

Quarto Calendas Martij.

SS.martyrum, Fortunati presbyteri, Felicis, & reliquorum.) Ex
Martyrol. M. S. & Rom. Theonii autem nomen nos expressimus ex
codice M.S.